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Besvarelse af spørgsmål 264 alm. del stillet af udvalget den 29. juni 

2016 efter ønske fra Brian Mikkelsen (KF). 

 

Spørgsmål: 

Har ministeriet og/eller Finanstilsynet regnet på, hvad de nye Basel IV 

krav vil have af konsekvenser for den finansielle sektor i Danmark? I be-

kræftende fald, vil ministeren så oplyse, hvad beregningerne viser? 

 

Svar: 

Der er fortsat uklarhed om den endelige udformning af de nye Basel IV 

standarder. Indtil videre har Basel-komiteen alene udsendt konsultations-

dokumenter, som der fra dansk side er afgivet høringssvar om. På bag-

grund af de modtagne høringssvar vil Basel-komitéen vurdere, hvordan 

de endelige standarder skal udformes.  

 

Der er foretaget foreløbige beregninger af effekten af de nye Basel IV 

standarder for de danske banker og realkreditinstitutter. Resultatet af disse 

beregninger varierer betydeligt, afhængigt af hvilke antagelser, der gøres i 

beregningerne, idet der er et bredt fortolkningsrum i konsultationsdoku-

menterne for standardernes nærmere indhold. Hvis Basel-komitéens stan-

darder bliver gennemført på den måde, der lægges op til i konsultations-

dokumentet, kan det medføre betydelige stigninger i kapitalkravene, sær-

ligt for danske realkreditinstitutter.  

 

Det er særligt Basel-komitéens forslag om såkaldte inputgulve og output-

gulve, der kan medføre øgede kapitalkrave for de danske kreditinstitutter.  

 

Realkreditinstitutterne kan særligt blive ramt af sådanne gulve, da gulve-

ne indebærer minimumsniveauer i grundlaget for beregningen af institut-

ternes kapitalkrav, der er højere end de historiske tab tilsiger. Realkredit-

institutterne vil dermed blive mødt af kapitalkrav, der ikke afspejler insti-

tutternes faktiske risici.  

 

På den baggrund er der fra dansk side sendt et høringssvar til Basel-

komitéen om udkastet til standarder. I det danske høringssvar lægges der 

bl.a. vægt på de særlige forhold for danske realkreditinstitutter, og at Ba-
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sel-komitéens forslag vil kunne betyde en stigning i kapitalkravene for de 

danske realkreditinstitutter, der ikke kan retfærdiggøres af de historiske 

tab i sektoren. Jeg har derfor opfordret Basel-komitéen til at genoverveje 

behovet for gulvene, da forretningsmodeller med en beviselig lav risiko 

som den danske realkreditsektor ellers vil blive urimeligt hårdt ramt. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Troels Lund Poulsen 

  

 


